A. Original non conservé  

B. Copie ~XVIe siècle ; ADTG, Saume de l’Isle, cote A297, folios 21v° à 23 

C. Transcription partielle publiée : HGL, tome 5, XXXIV, p 554  

Texte établi selon B : 

Testamentum domini Jordani de Insula : in nomine Domini nostri Jhesu Christi, ego Jordanus de 
Insula, in ultima mea voluntate, timore mortis, sicut dispono testamentum meum.  

In primis, pro redemptione anime mee, dono et dimitto Deo et beate Marie Grandissilve et 
habitatoribus illius loci, presentibus et futuris, quoddam nemus, quod usi michi diu interrogaverunt, 
quod vocatur de Bajomvilla, et totum decimum quod exeat de omni labore, quod fratres Grandissilve 
fecerunt in terris et in honoribus, quos sunt in tenentiam de Mayrans de Garano, et dono et dimitto 
Deo et beate Marie de Cappella et habitatoribus illius loci, presentibus et futuris, totum decimum 
quod ab eis accipiebam quod nunquam de cetero, nec aliquis per me, de omni labore illorum 
aliquid, in perpetuum non requiram, de terris que continentur in terminis de Morsans et de Girano, et 
volo et mando quod firmiter in perpetuum maneat, et  dimitto domui Grandissilve XL sol. de Morl., et 
domui de Cappella XXX sol. de Morl., et domui Gimundi XX sol. de Morl., et Hospitali de Sabalano L 
sol. de Morl., ad militiam Templi L sol. de Morl. et scutum meum regientisens et lanciam, et Hospitali 
de Ierosolimis L sol. Morl., ad opus Sancti Stephani Tholose XXX  sol. de Morl ., ad opus Sancti 
Martini de Insula L sol. de Morl., sancte Marie de Gravansola XX sol. de Morl., ecclesie de 
Merebiela XX sol., hospitali de Insula X sol. de Morl., leprosis X sol. de Morl., clerici beati Martini XX 
sol. de Morl., sancte Marie Verina X sol. de Morl., et pro delictis meis restaurandis CCC sol. de 
Morl., et hoc sit in fide et in noticia Vitalis Vaqueri et Guillelmi Arnandi Barbeca et Petri de Bordel, 
equaliter bona fide dividantur. Omnes isti supradicti (numerum) exeant a molendino, D sol. de Morl. 
quod olim Pontius molendinis tenuit, reliquos vero de precio equi mei.   

Preterea si aliquod jus (castellarum) injuste tenebam, timore Dei, totum dimitto uxori mee 
Esclarmonde, dono et dimito duo millia sol. de Morl. quos habeat in castro de Tilio, cum omnibus 
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suis tenementiis que ibi pertinent, tali pacto quod ipsa habeat et teneat jamdictum castrum, cum 
suis tenementiis, nomine pignoris, tantum donec parsolvantur et jamdictos duo milia sol., ad suam 
voluntatem vel cum ipsa voluerit.  

Ex alia parte, debeo predicte Esclarmonde mile et D sol. de Morl., et debeo ei deliberare de meo 
proprio septem ciffos et duas coppas argenti, et mando et precipiro quod predicti mile D sol. 
persolvantur ei de meis rebus mobilibus ubicumque sint, que modo apparent nec insequendi non 
apparebunt, donec totum ad suam voluntatem sit paccatum.  

Filie mee Escaronie et viro suo Raterio, recognosco quod debeo eis novem milia sol. de Malgerias, 
quos habeant nomine pignoris, in castro de Casterar, et in omni meo jure, et in omnibus suis 
tenementiis, tali pacto quod filia mea predicta et maritus ejus habeant et teneant jamdictum pignus, 
donec dicti novem milia sol. eis persolvantur ad totam voluntatem illorum. 

Et filie mee Obrie et viro suo Pelfort, debeo VI milia sol. de Malguensies quas habeant in castro de 
Merenviela et Mosiela et in Serra et in omnibus tenementiis eorum, cum omni meo jure, tali pacto 
siquidem quod ipse habeant et teneant nomine pignoris, meum jus de Merenviela et de Mosiela et 
de Serra, donec predicti VI milia sol. persolvantur eis ad voluntatem illorum. 

Preterea instituo heredes tres filios meos, scilicet Bernardum Jordanum, et Jordanum, et Otonem 
Bernardi : 

Bernardum Jordanum instituo in hoc heredem villam de Insula, cum omnibus suis tenementiis, et 
cum omni meo jure et cum omni meo dominio, et omnia que ad villam de Insula, causa dominii vel 
in alio modo pertinet, et totum illud jus quod habeo in castrum de Casterar, nec in suis tenementiis, 
cum omni meo jure. Et dimito filiam meam Philipam Bernardo Jordano, tali pacto quod ipse det ei 
maritum, ut melius poterit, sciendum consilium aliorum fratrum et amicorum suorum, et det ei 
quinque milia sol. de Malgueries, et si moneta fuerit deteriorata, det ei centum marchorum argenti 
fini. 

Et Jordanum filium meum instituo in hoc heredem, scilicet in castrum de Vertfuel cum omni jure, et 
in castrum de Valeta cum omni jure, et quicquid juris habeo vel habere aut tenere debeo ultra flume 
Garone ,et in castrum de Tilio et in suis tenementiis, et in castrum de Caubiaco, et in Brez, et in 
Launaco et omnibus que ad hec pertinent. 

Et Otonem filium meum instituo in hoc heredem, scilicet in castrum del Grez, et in castrum de 
Pelaport et in omni meo jure quod ibi habeo vel habere debeo, et in medietatem totius conqueste 
Gimoes, et alia medietas sit inter Bernardum Jordanum et Jordanum, tali pacto quod fuit boni 
coadjutores Otoni : 
- Et si Bernardus Jordanus decederet sine legitimo herede, tota hereditas ejus revertatur ad Jordanum, et 
castrum de Tilio et de Caubiac cum omnibus tenementiis revertatur ad Otonem, 
- Et si Jordanus decederet sine legitimo herede, tota hereditas ejus revertatur ad Bernardum Jordanum, et 
similiter castrum de Tilio et de Caubiac cum omnibus suis tenementiis revertatur ad Otonem, 
- Et si Oto decederet sine legitimo herede, tota hereditas ejus revertatur ad fratres predictos equis portionibus. 

Preterea, volo, statuo et dispono in perpetuum, cum autoritate et voluntate domini mei Raimundi, 
comitis Tholosani, quod numquam de cetero aliqua mulier et filia habeat aliquam portionem in omni 
prescripta hereditate, tamen si filius masculus legitimus apparuerit, sed filie cum pecunia maritentur. 

Item dito et statuo et dispono, cum autoritate et voluntate domini predicti, quod numquam villa de 
Insula cum suis tenementiis et dominationibus, nec alii honores prescripti dividantu, sed semper 
primogenitus habeat hereditatem, ut superius dictum est, scilicet legitimus. 
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Item Bertrando filio meo, dono (quemdem) honorem meum cum omni suo jure ad totam suam 
voluntatem faciendum, nomine Arnaudi de Bano et forcias et questas que ego faciebam in ecclesia 
beati Martini de Insula, et in clericis et in familia ejusdem domus, dum Bertrandus vixerit et tamen si 
Bertrandus ecclesiam guvernaverit. 

Preterea dito et volo quod quisque persolvat debita de hereditate sua, scilicet de pignoribus et 
omnia alia debita et cuntas alias baratas, persolvat Bernardus Jordanus duas partes et Jordanus 
terciam. Et baratam quod dederam Raimundo Galterio et Constancie et infantibus suis, de quatuor 
milia sol., in Valetam et in aliis honoribus, Bernardus Jordanus persolvat duas partes et Jordanus 
terciam. 

Et ego Bernardus Jordanus, juro super sancta quatuor euvangelia quod hoc testamentum 
secundum meum posse teneam et semper eum habeam firmum, et de hoc dominum meum 
Raimundum, comitem Tholosanum, dono tibi patri fidejussorem hoc testamentum, et omnia mea 
jura pono in fide et custodia Raimundi comitis Tholosani, qui eum firmavit et multum laudavit, et qui 
faciat se ei placet cum tenere et complere. 

Hoc testamentum est factum cum autoritate, et in presentia domini Raimundi, comitis Tholosani, et 
Bertrandi, episcopi Agenensis, et in presentia Ramundi Rogerii, comitis Fuxenfis, Otonis Monti Alti, 
Ysarni de Veterisfolio, magistri Bertrandi, Vitalis Vaquerii et Petri de Bordello, et Guillelmi Arnaudi 
Barbera,  Guillermote Arquarati, Petri Barbera, Guillermi Bernardi, publici scripti Insule, scripsit hoc 
testamentum, jussa Jordani de Insula, mensis septembris, feriam quintam, regnante Philippo rege 
Francorum, Raimundo comite Tholosano, Tholosa vaccante episcopo, anno ab incarnatione Domini 
M° CC°.  

Hoc totum fuit ita positum augusti, sic signatum presens coppia, abstacta a libro archiviorum 
comitatus Insule Jordani, cum originali fuit correcta per me Petrum de Fouresio, notarium 
tholosanum publicum, in quorum fidem me signum meum publicum hic apposui, P. de Fouresio 
notarius.